

Nr 67.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1952/53 till uppförande av byggnader för institutet för konserveringsforskning.

(1:a avd.)

I propositionen nr 111 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 13 mars 1953, föreslagit riksdagen att till Uppförande av byggnader för institutet för konserveringsforskning å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1952/53 under kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond, anvisa ett investeringsanslag av 980 000 kronor.

Genom avtal, som träffades år 1946, förband sig staten att låta uppföra byggnader för Institutet för konserveringsforskning i huvudsaklig överensstämmelse med vissa till avtalet fogade ritningar m. m. Kostnaderna härför beräknades till 1 250 000 kronor. Detta belopp ansågs i 1949 års prisläge motsvara 1 500 000 kronor. Efter översyn av byggnadsplanerna framlade styrelsen för institutet år 1949 ett i vissa avseenden ändrat förslag till ritningar för byggnaderna. Detta förslag befanns emellertid innebära en ej oväsentlig ökning av den ursprungligen avsedda byggnadsvolymen. Styrelsen inkom senare år 1949 med ett nytt förslag, i vilket en reduktion av byggnadsvolymen företagits och vissa andra besparingsmöjligheter beaktats. Volymminskningen berörde en för institutet planerad flygelbyggnad, avsedd för industriell försöksverksamhet. Sistnämnda förslag godkändes av Kungl. Maj:t den 4 april 1952. Kostnaderna för att genomföra det godkända förslaget uppskattades av styrelsen år 1949 till 1 500 000 kronor. Byggnadsstyrelsen fann vid sin första granskning av byggnadsritningarna ifrågavarande kostnader väl lågt beräknade och har nu utgått från att kostnaderna vid 1949 års prisläge rätteligen bort upptagas till 1 700 000 kronor.

Vid en bedömning av frågan om storleken av de kostnader, som staten enligt sitt åtagande skäligen bör nedlägga för att uppföra byggnader åt institutet, har departementschefen på anförda skäl ansett sig böra förorda, att det av byggnadsstyrelsen angivna beloppet för byggnadskostnaderna i 1949 års priser, 1 700 000 kronor, läggs till grund för beräkningen av det belopp staten bör tillskjuta för byggnadernas uppförande. Tidigare har för detta ändamål anvisats 1 500 000 kronor. Skillnaden eller (1 700 000 — 1 500 000 =) 200 000 kronor föreslås nu skola ställas till förfogande.

Den av prisstegringen föranledda fördyringen av byggnadskostnaderna sedan år 1949 uppskattas av byggnadsstyrelsen till 40 procent, vilket räknat

å nyssnämnda belopp av 1 700 000 kronor gör 680 000 kronor. Härtill kommer en merkostnad, beräknad till 75 000 kronor och orsakad av att byggnadsföretaget utföres i två etapper. Dessa merutgifter synes departementschefen böra täckas av staten.

Kostnaderna för institutets elektriska utrustning enligt senare erhållna offerter beräknas underskrida det för ändamålet avsedda totala beloppet med ca 35 000 kronor. Det statsanslag till byggnadsföretaget, som skulle erfordras enligt tidigare beräkningar, kan sålunda minskas med sistnämnda belopp.

Styrelsen för institutet har, under åberopande av institutets jämförelsevis isolerade läge och därav följande behov av särskild tillsyn, hemställt att medel anvisas till uppförande av ett för en vaktmästare avsett bostadshus i omedelbar anslutning till institutsbyggnaderna. För nu ifrågavarande ändamål beräknar departementschefen ett belopp av 60 000 kronor.

Vad nu anförs innebär, framhåller departementschefen, att till uppförande av byggnader för institutet för konserveringsforskning bör, utöver tidigare anvisade anslag å sammanlagt 1 500 000 kronor, ytterligare anvisas 980 000 kronor. För att möjliggöra, att det fortsatta byggnadsarbetet bedrivs i omedelbar anslutning till det nu pågående, så att ytterligare försening och därav följande merkostnader undviks, förordar departementschefen att sistnämnda belopp anvisas å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår.

I detta sammanhang framhåller departementschefen, att lokalstyrelsen för Chalmers tekniska högskola underställt Kungl. Maj:t för godkännande ett mellan lokalstyrelsen och Fastighetsbolaget Kallebäck träffat avtal, enligt vilket staten å ena sidan tillförsäkras rätt att utan ersättning till bolaget draga institutets ledningar för vatten, avlopp och elektricitet över den bolaget tillhöriga och till tomten för institutsbyggnaderna gränsande stadsägan nr 10840 och å andra sidan ikläds skyldighet att hålla bolaget skadeslöst för eventuella olägenheter, som kan uppstå genom en sådan ledningsdragning. Avtalet uppges ha träffats för att åstadkomma anslutning till stadens ledningsnät med kortare ledningar än eljest varit möjligt. Lokalstyrelsen, enligt vilkens mening avtalet är till nytta för staten, finner det föga sannolikt, att några ersättningar från statens sida för berörda olägenheter skall komma i fråga. Byggnadsstyrelsen har i yttrande över framställningen framhållit, att avtalet måste anses innebära en viss ekonomisk risk för institutets del. Beredningen av ifrågavarande ärende är ännu icke avslutad. Därest riksdagen icke har något att erinra däremot, förutsättes det få ankomma på Kungl. Maj:t att efter prövning av de med avtalet förenade ekonomiska fördelarna respektive riskerna för statsverket taga ställning till denna fråga.

Utskottet finner sig på av departementschefen anförda skäl böra tillstyrka, att för uppförande av byggnader för institutet för konserveringsforskning, för vilket ändamål riksdagen hittills anvisat tillhoppa 1 500 000 kronor, ett ytterligare belopp av 920 000 kronor ställes till förfogande för att täcka

uppkomna merkostnader i samband med byggnadsföretaget. Utskottet tillstyrker jämväl, att 60 000 kronor anvisas för uppförande av en vaktmästarbostad vid institutet. Det sammanlagda medelsbehovet skulle alltså utgöra 980 000 kronor. Mot vad departementschefen i övrigt anfört i ärendet har utskottet icke något att erinra.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Uppförande av byggnader för institutet för konserveringsforskning* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1952/53 under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 980 000 kronor.

Stockholm den 17 april 1953.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Näsgård, Ohlson, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Pålsson, Näström, Erik Gustaf Andersson, Birger Andersson, Lundqvist, Edvin Thun, Bergman och Boman; samt

från a n d r a kammaren: herrar Ward, Malmborg i Skövde, Ståhl, fröken Elmén, herrar Johansson i Mysinge, Hall, Åkerström, Hoppe, Onsjö, Thapper, Persson i Växjö, Gustafsson i Skellefteå och Karlsson i Olofström.